
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  31-07-2017  (punto N  29 )

Delibera  N 836 del   31-07-2017

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Barbara TRAMBUSTI
 Estensore  GIUSEPPINA ATTARDO
 Oggetto
DGR 865/2016: modifica allegato B. Rimodulazione delle risorse assegnate alle zone distretto per 
Progetto ADA (Adattamento Domestico per l'Autonomia personale).

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 CRISTINA GRIECO

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Tabella risorse

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E 



COESIONE SOCIALE
Direzione Generale DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 865 del 06/09/2016 con la quale si approvano le 
“Linee  guida  per  l'organizzazione  del  Progetto  ADA  (Adattamento  Domestico  Autonomia 
personale) finalizzato al miglioramento delle condizioni di vita delle persone con disabilità nella 
propria abitazione”, estendendo a tutto il territorio regionale la sperimentazione di cui alla DGR 
1043/2014 e assegnando nel contempo le risorse di seguito indicate:
•€.  200.000,00  alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  per  sostenere  le  spese  di 
coordinamento  progettuale  effettuato  dal  CRID,  il  supporto  tecnico-scientifico  e  la  messa  a 
disposizione  di  personale  esperto  di  accessibilità  ambientale,  attraverso  specifici  accordi  con 
Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Architettura, con il CNR di Pisa e altri eventuali 
soggetti competenti in materia;
•€. 800.000,00 alle zone distretto, per la copertura dei contributi finalizzati all'acquisto di prodotti, 
attrezzature e/o alla realizzazione di opere edili  da parte dei beneficiari,  secondo la ripartizione 
indicata nell'allegato B alla medesima DGR 865/2016;

Ricordato che lo stesso allegato B alla DGR 865/2016 sopra richiamata, ha previsto un numero 
massimo di consulenze attivabili per ciascuna zona distretto, pari a complessive 400 consulenze e 
ha ripartito di conseguenza le risorse ai territori;

Visto il decreto dirigenziale n. 10655 del 11/10/2016 con il quale si provvede all'impegno delle 
risorse  complessive  assegnate  con  DGR  865/2016  sopracitata  e  alla  liquidazione  delle  risorse 
assegnate alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

Sottolineato che, come previsto dalle Linee guida, allegato A alla DGR 865/2016, tutte le Società 
della  Salute  e  zone  distretto  hanno  provveduto  a  pubblicare  bandi  o  avvisi  pubblici  per  la 
presentazione delle domande da parte delle persone con disabilità e ad approvare con proprio atto la 
graduatoria delle domande presentate;

Precisato che tutte le Società della Salute e zone distretto hanno inviato, a mezzo PEC, formale 
comunicazione  relativamente  al  numero  di  domande  e  al  numero  di  richieste  di  contributo 
pervenute e ammesse e che tali note sono agli atti degli uffici regionali;

Preso  atto  che  il  numero  complessivo  delle  richieste  di  contributo  è  pari  a  n.  249  e  che  di 
conseguenza,  ai  fini  di  garantire la  massima equità  sul  territorio  regionale,  si  ritiene opportuno 
procedere a una modifica della ripartizione delle risorse previste nell'allegato B alla DGR 865/2016, 
sulla base delle effettive richieste di contributo pervenute e ammesse in ciascuna zona distretto;

Confermato quanto previsto con DGR 865/2016, in particolare per quanto riguarda le modalità di 
erogazione delle risorse e di rendicontazione delle spese sostenute da parte degli enti beneficiari, 
nonché l'allegato A in tutte le sue parti;

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra indicato, sostituire l'allegato B alla DGR 865/2016, 
con l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto inoltre necessario demandare a successivo atto la rimodulazione degli impegni di cui al 
decreto dirigenziale n. 10655 del 11/10/2016 sopra richiamato, sulla base della nuova ripartizione di 
cui all'allegato A al presente atto;

Ritenuto di dare mandato al competente Settore della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione 
Sociale di porre in essere i successivi atti  per gli adempimenti necessari all'attuazione di quanto 
disposto nella presente deliberazione;



Vista  la  Legge  Regionale  n.  90  del  27/12/2016  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2017-2019;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  4  del  10  gennaio  2017  di  approvazione  del 
documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  e  del 
bilancio finanziario gestionale 2017-2019.

A voti unanimi

DELIBERA

1. di prendere atto che il numero complessivo delle richieste di contributo è pari a n. 249 e che di 
conseguenza,  ai  fini  di  garantire la  massima equità  sul  territorio  regionale,  si  ritiene opportuno 
procedere a una modifica della ripartizione delle risorse previste nell'allegato B alla DGR 865/2016, 
sulla base delle effettive richieste di contributo pervenute e ammesse in ciascuna zona distretto;

2. di confermare quanto previsto con DGR 865/2016, in particolare per quanto riguarda le modalità 
di erogazione delle risorse e di rendicontazione delle spese sostenute da parte degli enti beneficiari, 
nonché l'allegato A in tutte le sue parti;

3. di sostituire l'allegato B alla DGR 865/2016, con l'allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4. di demandare a successivo atto la rimodulazione degli impegni di cui al decreto dirigenziale n. 
10655 del 11/10/2016 sopra richiamato, sulla base della nuova ripartizione di cui all'allegato A al 
presente atto;

5. di dare mandato al competente Settore della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale 
di porre in essere i successivi atti per gli adempimenti necessari all'attuazione di quanto disposto 
nella presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
BARBARA TRAMBUSTI

IL DIRETTORE
MONICA PIOVI


